



CONSILIUL JUDEȚEAN  
IALOMIȚA

B-dul Chimiei, Nr. 21,  
Slobozia,  
Județul Ialomița

Tel.: 0243 230 200  
Fax: 0243 230 250

www.cjialomita.ro  
e-mail:contact@cjialomita.ro

205

24

10

09

25254/2024 K

### PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. \_\_\_\_\_

privind validarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 316 din 04.10.2024 privind majorarea bugetului general al Județului Ialomița și aprobarea rectificării bugetului general al județului Ialomița, pe anul 2024

Consiliul Județean Ialomița,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 25252/2024-I din 09.10.2024 al Președintelui Consiliului Județean Ialomița;

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 316 din 04.10.2024 privind majorarea bugetului general al Județului Ialomița;

- Nota Ministerului Muncii și Solidarității Sociale – Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 23041 din 26.09.2024 privind aprobarea Anexei pentru finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu dizabilități;

Examinând:

- Raportul comun de specialitate nr. 25260/2024-K din 09.10.2024 al Direcției Buget Finanțe și Direcției Investiții și Servicii Publice;

- Avizul nr. \_\_\_\_\_/2024-\_\_\_\_ din \_\_\_\_10.2024 al Comisiei economico-financiară și agricultură;

- Avizul nr. \_\_\_\_\_/2024-\_\_\_\_ din \_\_\_\_10.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații și incompatibilități;

- Avizul nr. \_\_\_\_\_/2024-\_\_\_\_ din \_\_\_\_10.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistență socială și familie;

- Avizul nr. \_\_\_\_\_/2024-\_\_\_\_ din \_\_\_\_10.2024 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, dezvoltare regională, protecția mediului și turism;

- Avizul nr. \_\_\_\_\_/2024-\_\_\_\_ din \_\_\_\_10.2024 al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă și relații externe;

În conformitate cu:

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 15 din 12.02.2024 privind aprobarea bugetului general al județului Ialomița, pe anul 2024, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 421/2023 privind bugetul de stat pentru anul 2024;
  - prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 113 din 23.09.2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024;
  - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1213 din 02.10.2024 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unități administrativ-teritoriale;
- În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

## **HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1** Se validează Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 316 din 04.10.2024 privind majorarea bugetului general al Județului Ialomița, pe anul 2024.

**Art. 2 (1)** Se aprobă rectificarea bugetului local al județului Ialomița pe anul 2024, pe secțiuni, capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole și alineate, la venituri în sumă de 571.421,20 mii lei, la cheltuieli în sumă de 675.792,20 mii lei, cu un deficit de 104.371,00 mii lei, deficit ce va fi acoperit din excedentul anilor precedenți, potrivit punctului I din anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**(2)** Se aprobă utilizarea din excedentul anilor precedenți a sumei de 104.371,00 mii lei ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local.

**Art. 3** Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice subordonate Consiliului Județean Ialomița, finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local, pe anul 2024, pe secțiuni, capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole, și alineate, în sumă de 23.844,00 mii lei, atât la venituri cât și la cheltuieli, potrivit punctului II din anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.4** Influențele prevăzute la art.1, 2 și 3 sunt detaliate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.5** Se împuternicesc Direcția Buget Finanțe și Direcția Investiții și Servicii Publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița să introducă modificările și completările în structura bugetului județului Ialomița, inclusiv în sinteza programelor, programul de investiții publice, numărul de personal și fondul salariilor de bază și în bugetul general consolidat, pe anul 2024.

**Art.6** Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și instituțiile subordonate, punerea în aplicare fiind asigurată de președintele Consiliului Județean Ialomița.

**Art.7** Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data aducerii la cunoștință publică.

**Art.8** Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi comunicată, spre ducere la îndeplinire, direcțiilor de specialitate implicate și instituțiilor subordonate Consiliului Județean Ialomița, și, spre știință, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița – Secțiunea "Monitorul Oficial al Județului".

**PREȘEDINTE,**

**MARIAN PAVEL**

**Avizat,**

**Secretarul General al Județului Ialomița  
Adrian Robert IONESCU**

*Rd/Oc  
TGV/DIG*

ROMÂNIA  
CONSILIUL JUDEȚEAN IALOMIȚA

ANEXA  
LA HOTĂRÂREA NR. \_\_\_\_ / \_\_.10.2024  
privind validarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 316 din 04.10.2024 privind majorarea bugetului general al Județului Ialomița și aprobarea rectificării bugetului general al Județului Ialomița pe anul 2024

- mii lei -

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	Program actual	Influențe	Program rectificat
0	1	2	3	4
<b>I BUGET LOCAL</b>				
<b>TOTAL VENITURI</b>		<b>555.467,30</b>	<b>15.959,90</b>	<b>571.427,20</b>
<b>VENITURI - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE</b>		<b>176.001,30</b>	<b>7.630,90</b>	<b>183.632,20</b>
Capitol / Subcapitol				
11.02.01 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor		47.392,00	553,00	47.945,00
<i>sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinată finanțării cheltuielilor determinate de implementarea Programului pentru școli al României</i>		6.152,00	-1.924,00	4.228,00
<i>sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru plata sprijinului sub formă de contribuții pentru personalul neclerical</i>		5.193,00	2.477,00	7.670,00
11.02.06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale		61.928,00	6.464,00	68.392,00
37.02.01 Donații și sponsorizări		137,30	3,90	141,20
42.02.21 Finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap		2.158,00	610,00	2.768,00
<b>VENITURI - SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE</b>		<b>379.466,00</b>	<b>8.323,00</b>	<b>387.789,00</b>
Capitol / Subcapitol				
42.02.69 Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020		5.365,00	109,00	5.474,00
<i>Extindere colectare separată a deșeurilor municipale</i>		0,00	109,00	109,00
42.02.93.03 Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din FEN postaderare, aferente perioadei de programare 2021-2027		7.584,00	3.940,00	11.524,00
<i>Extindere colectare separată a deșeurilor municipale - Etapa II</i>		0,00	4.640,00	4.640,00
<i>Modernizare DJ213A: Limită județ Călărași-intersecție cu DJ201 (Mărculești); intersecție cu DN2A (Bucu)-Scânteia-intersecție cu DN21, DJ201: intersecție cu DJ213A (Mărculești)- intersecție cu DJ212; DJ212: intersecție cu DJ201 - intersecție cu DN2A (Tândărei)</i>		870,00	-700,00	170,00
45.02.48.01 Sume primite în contul plășilor efectuate în anul curent		47.174,00	-4.300,00	42.874,00
<i>Modernizare DJ213A: Limită județ Călărași-intersecție cu DJ201 (Mărculești); intersecție cu DN2A (Bucu)-Scânteia-intersecție cu DN21, DJ201: intersecție cu DJ213A (Mărculești)- intersecție cu DJ212; DJ212: intersecție cu DJ201 - intersecție cu DN2A (Tândărei)</i>		4.500,00	-4.300,00	200,00
45.02.50.01 Sume primite în contul plășilor efectuate în anul curent		0,00	8.285,00	8.285,00
<i>Extindere colectare separată a deșeurilor municipale - Etapa II</i>		0,00	8.285,00	8.285,00
48.02.01.02 Sume primite în contul plășilor efectuate în anii anteriori		20.402,00	289,00	20.691,00
<i>Extindere colectare separată a deșeurilor municipale</i>		0,00	289,00	289,00
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>662.328,30</b>	<b>13.463,90</b>	<b>675.792,20</b>
<b>CHELTUIELI - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE</b>		<b>176.001,30</b>	<b>7.630,90</b>	<b>183.632,20</b>
Paragraf: 51.02.01.03 Autorități executive		27.997,00	0,00	27.997,00
Articol/Alineat				
10.01.01 Salarii de bază		15.078,00	-70,00	15.008,00
10.01.30 Alte drepturi salariale în bani		287,00	70,00	357,00

				- mii lei -
Nr ert.	Denumirea indicatorilor	Program actual	Influențe	Program rectificat
0	1	2	3	4
	20.01.04 Apă, canal și salubritate	40,00	15,00	55,00
	20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	2.044,51	-15,00	2.029,51
	<b>Subcapitol: 60.02.02 Apărare națională - Centrul Militar Județean Ialomița</b>	<b>619,00</b>	<b>0,00</b>	<b>619,00</b>
	Articol/Alineat			
	20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică	125,00	-25,00	100,00
	20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	221,00	25,00	246,00
	<b>Paragraf: 65.02.03.01 Învățământ preșcolar</b>	<b>1.061,00</b>	<b>-256,00</b>	<b>805,00</b>
	Articol/Alineat			
	57.02.02 Ajutoare sociale în natură	1.056,00	-256,00	800,00
	<b>Paragraf: 65.02.03.02 Învățământ primar</b>	<b>2.784,00</b>	<b>-929,00</b>	<b>1.855,00</b>
	Articol/Alineat			
	57.02.02 Ajutoare sociale în natură	2.779,00	-929,00	1.850,00
	<b>Paragraf: 65.02.04.01 Învățământ secundar inferior</b>	<b>2.322,00</b>	<b>-739,00</b>	<b>1.583,00</b>
	Articol/Alineat			
	57.02.02 Ajutoare sociale în natură	2.317,00	-739,00	1.578,00
	<b>Subcapitol: 67.02.06 Servicii religioase - Contribuții la salarizarea personalului neclerical și susținerea cultelor</b>	<b>7.538,00</b>	<b>2.477,00</b>	<b>10.015,00</b>
	Articol/Alineat			
	59.15 Contribuții la salarizarea personalului neclerical	5.988,00	2.477,00	8.465,00
	<b>Subcapitol: 68.02.04 Asistență acordată persoanelor în vârstă - DGASPC - Cămin pentru Persoane Vârstnice Balaciu</b>	<b>3.752,10</b>	<b>291,20</b>	<b>4.043,30</b>
	Articol/Alineat			
	10.01.01 Salarii de bază	1.756,00	185,00	1.941,00
	10.01.05 Sporuri pentru condiții de muncă	190,00	18,00	208,00
	10.01.17 Indemnizații de hrană	110,00	9,00	119,00
	10.01.30 Alte drepturi salariale în bani	75,00	8,00	83,00
	20.02 Reparații curente	70,00	20,00	90,00
	20.03.01 Hrană pentru oameni	607,10	31,20	638,30
	20.05.30 Alte obiecte de inventar	46,00	20,00	66,00
	<b>Subcapitol: 68.02.04 Asistență acordată persoanelor în vârstă - DGASPC - Cămin pentru Persoane Vârstnice Fierbinți</b>	<b>3.131,00</b>	<b>180,00</b>	<b>3.311,00</b>
	Articol/Alineat			
	10.01.01 Salarii de bază	1.379,00	100,00	1.479,00
	10.01.05 Sporuri pentru condiții de muncă	145,00	15,00	160,00
	10.01.17 Indemnizații de hrană	86,00	8,00	94,00
	10.01.30 Alte drepturi salariale în bani	57,00	8,00	65,00
	10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă	38,00	4,00	42,00
	20.02 Reparații curente	40,00	20,00	60,00
	20.03.01 Hrană pentru oameni	550,00	25,00	575,00
	<b>Paragraf: 68.02.05.02A Asistență socială în caz de invaliditate - DGASPC</b>	<b>2.158,00</b>	<b>610,00</b>	<b>2.768,00</b>
	Articol/Alineat			
	57.02.02 Ajutoare sociale în natură	2.158,00	610,00	2.768,00
	<b>Paragraf: 68.02.05.02B Asistență socială în caz de invaliditate - DGASPC - Centrul de Îngrijire și Asistență Slobozia</b>	<b>7.754,30</b>	<b>701,20</b>	<b>8.455,50</b>
	Articol/Alineat			
	10.01.01 Salarii de bază	3.745,00	380,00	4.125,00
	10.01.05 Sporuri pentru condiții de muncă	1.027,00	88,00	1.115,00

				- mii lei -
Nr crt.	Denumirea indicatorilor	Program actual	Influențe	Program rectificat
0	1	2	3	4
	10.01.17 Indemnizații de hrană	235,00	12,00	247,00
	10.01.30 Alte drepturi salariale în bani	218,00	16,00	234,00
	10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă	130,00	4,00	134,00
	20.02 Reparații curente	70,00	100,00	170,00
	20.03.01 Hrană pentru oameni	819,30	1,20	820,50
	20.05.30 Alte obiecte de inventar	50,00	100,00	150,00
<b>Paragraf: 68.02.05.02C Asistență socială în caz de invaliditate - DGASPC Ialomița - Centrul de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Movila</b>		<b>3.294,80</b>	<b>210,50</b>	<b>3.505,30</b>
<b>Articol/Alineat</b>				
	10.01.01 Salarii de bază	1.533,00	100,00	1.633,00
	10.01.05 Sporuri pentru condiții de muncă	438,00	20,00	458,00
	20.01.02 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	50,00	10,00	60,00
	20.03.01 Hrană pentru oameni	334,80	50,50	385,30
	20.05.30 Alte obiecte de inventar	35,00	30,00	65,00
<b>Paragraf: 68.02.05.02D Asistență socială în caz de invaliditate - DGASPC Ialomița- Centrul de servicii de recuperare neuromotorie Slobozia</b>		<b>636,00</b>	<b>70,00</b>	<b>706,00</b>
<b>Articol/Alineat</b>				
	10.01.01 Salarii de bază	319,00	39,00	358,00
	10.01.05 Sporuri pentru condiții de muncă	92,00	10,00	102,00
	10.01.17 Indemnizații de hrană	18,00	3,00	21,00
	10.01.30 Alte drepturi salariale în bani	21,00	5,00	26,00
	10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă	12,00	3,00	15,00
	20.04.02 Materiale sanitare	12,00	5,00	17,00
	20.05.30 Alte obiecte de inventar	3,00	5,00	8,00
<b>Paragraf: 68.02.05.02E Asistență socială în caz de invaliditate - DGASPC - Centrul de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități „Kalina, Maria și Vlăduț”, Slobozia</b>		<b>4.135,10</b>	<b>316,00</b>	<b>4.451,10</b>
<b>Articol/Alineat</b>				
	10.01.01 Salarii de bază	2.092,00	216,00	2.308,00
	10.01.05 Sporuri pentru condiții de muncă	620,00	36,00	656,00
	10.01.17 Indemnizații de hrană	140,00	11,00	151,00
	10.01.30 Alte drepturi salariale în bani	104,00	16,00	120,00
	10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă	68,00	6,00	74,00
	20.03.01 Hrană pentru oameni	465,10	1,00	466,10
	20.04.01 Medicamente	60,00	10,00	70,00
	20.05.30 Alte obiecte de inventar	50,00	20,00	70,00
<b>Subcapitol: 68.02.06 Asistență socială pentru familie și copii - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița</b>		<b>33.395,00</b>	<b>4.699,00</b>	<b>38.094,00</b>
<b>Articol/Alineat</b>				
	10.01.01 Salarii de bază	21.634,04	2.220,00	23.854,04
	10.01.05 Sporuri pentru condiții de muncă	2.235,00	230,00	2.465,00
	10.01.06 Alte sporuri	565,00	60,00	625,00
	10.01.12 Indemnizații plătite unor persoane din afara unității	907,00	130,00	1.037,00
	10.01.17 Indemnizații de hrană	1.150,00	120,00	1.270,00
	10.01.30 Alte drepturi salariale în bani	340,00	55,00	395,00
	10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă	589,00	65,00	654,00
	20.01.01 Furnituri de birou	249,00	50,00	299,00
	20.01.02 Materiale pentru curățenie	150,00	50,00	200,00
	20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică	628,00	150,00	778,00
	20.01.05 Carburanți și lubrifianți	100,00	300,00	400,00
	20.01.09 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	865,00	200,00	1.065,00
	20.02 Reparații curente	290,00	200,00	490,00

				- mii lei -
Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	Program actual	Influențe	Program rectificat
0	1	2	3	4
	20.03.01 Hrană pentru oameni	1.000,00	135,00	1.135,00
	20.04.01 Medicamente	90,00	50,00	140,00
	20.04.02 Materiale sanitare	80,00	50,00	130,00
	20.04.04 Dezinfectanți	30,00	50,00	80,00
	20.05.30 Alte obiecte de inventar	300,00	300,00	600,00
	20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	30,00	50,00	80,00
	57.02.01 Ajutoare sociale în numerar	700,00	200,00	900,00
	59.17 Despăgubiri civile	0,00	34,00	34,00
	<b>CHELTUIELI - SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE</b>	<b>486.327,00</b>	<b>5.833,00</b>	<b>492.160,00</b>
	Paragraf: 51.02.01.03 Autorități executive	<b>2.036,00</b>	<b>-445,00</b>	<b>1.591,00</b>
	Articol/Alineat			
	51.02.50 Transferuri de capital acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere	145,00	-145,00	0,00
	58.01.03 Cheltuieli neeligibile	800,00	-250,00	550,00
	<i>Creșterea eficienței energetice a Clădirii Administrative din strada Răzoare nr.3</i>	<i>800,00</i>	<i>-250,00</i>	<i>550,00</i>
	71.01.30 Alte active fixe	505,00	-50,00	455,00
	<i>Strategia în domeniul eficienței energetice a Județului Ialomița pentru perioada 2023-2030, cu orizont 2035 - servicii de elaborare a strategiei</i>	<i>50,00</i>	<i>-50,00</i>	<i>0,00</i>
	Subcapitol: 60.02.02 Apărare națională - Consiliul Județean Ialomița	<b>1.450,00</b>	<b>-68,00</b>	<b>1.382,00</b>
	Articol/Alineat			
	71.01.30 Alte active fixe	200,00	-68,00	132,00
	<i>Modificare racord electric pentru Clădirea Comandamentului - Pavilion A (Centrul Militar Județean Ialomița) - obținere spor de putere</i>	<i>200,00</i>	<i>-68,00</i>	<i>132,00</i>
	SuSubcapitol: 61.02.05A Protecție civilă și protecția contra incendiilor - Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Barbu Catargiu” Ialomița	<b>147,00</b>	<b>-43,00</b>	<b>104,00</b>
	Articol/Alineat			
	71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	76,00	-25,50	50,50
	<i>Dotări independente - generatoare și panou de automatizare</i>	<i>70,00</i>	<i>-24,00</i>	<i>46,00</i>
	<i>Dotări independente - pistol cuie cu acumulator</i>	<i>6,00</i>	<i>-1,50</i>	<i>4,50</i>
	71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	60,00	-12,50	47,50
	<i>Dotări independente - containere de depozitare monobloc</i>	<i>60,00</i>	<i>-12,50</i>	<i>47,50</i>
	71.01.30 Alte active fixe	11,00	-5,00	6,00
	<i>Alte cheltuieli asimilate investițiilor - licențe</i>	<i>11,00</i>	<i>-5,00</i>	<i>6,00</i>
	Paragraf: 66.02.06.01 Spitale generale	<b>149.546,00</b>	<b>-13.600,00</b>	<b>135.946,00</b>
	Articol/Alineat			
	71.01.01 Construcții	141.580,00	-13.000,00	128.580,00
	<i>Modernizarea și dotarea incintei clădirii Spitalului Județean de Urgență Slobozia</i>	<i>65.259,00</i>	<i>-1.500,00</i>	<i>63.759,00</i>
	<i>Creșterea gradului de securitate la incendiu și asigurarea utilităților pentru Spitalul Județean de Urgență Slobozia</i>	<i>9.000,00</i>	<i>-7.500,00</i>	<i>1.500,00</i>
	<i>Centrală termică cu chillere pe terasă în cadrul Spitalului Județean de Urgență Slobozia</i>	<i>6.106,00</i>	<i>-4.000,00</i>	<i>2.106,00</i>
	71.01.30 Alte active fixe	1.774,00	-600,00	1.174,00
	<i>Demolare Clădire Centrală termică existentă - C9, din cadrul Spitalului Județean de Urgență Slobozia</i>	<i>905,00</i>	<i>-450,00</i>	<i>455,00</i>
	Execuție lucrări de demolare, organizare de șantier	700,00	-400,00	300,00
	Dirigenție de șantier	90,00	-50,00	40,00
	<i>Amenajare curte interioară a Spitalului Județean de Urgență Slobozia</i>	<i>285,00</i>	<i>-150,00</i>	<i>135,00</i>
	Documentații PAC, PTh+DDE, vericator proiect, asistență tehnică	170,00	-150,00	20,00

				- mil lei -
Nr  ert.	Denumirea indicatorilor	Program actual	Influențe	Program rectificat
0	1	2	3	4
	Paragraf: 67.02.03.03C - Muzee - Consiliul Județean Ialomița	3.285,00	-49,00	3.236,00
	Articol/Alineat			
	58.01.03 Cheltuieli neeligibile	3.100,00	-49,00	3.051,00
	<i>Creșterea eficienței energetice a Sediului Muzeului Județean Ialomița</i>	100,00	-49,00	51,00
	Paragraf: 67.02.03.30B Alte servicii culturale - Consiliul Județean Ialomița	1.933,00	-36,00	1.897,00
	Articol/Alineat			
	58.01.03 Cheltuieli neeligibile	140,00	-36,00	104,00
	<i>Creșterea eficienței energetice a clădirii Centrului Cultural „Ionel Perlea,,</i>	140,00	-36,00	104,00
	Paragraf: 68.02.50.50 Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale - Consiliul Județean Ialomița	60,00	-60,00	0,00
	Articol/Alineat			
	71.01.30 Alte active fixe	60,00	-60,00	0,00
	<i>Scară de acces exterioră - Centrul de Îngrijire și Asistență Slobozia</i>	60,00	-60,00	0,00
	taxe, avize, autorizații	10,00	-10,00	0,00
	elaborare expertiză tehnică	10,00	-10,00	0,00
	studii de teren (geotehnic și topografic), documentația de avizare a lucrărilor de intervenții, documentații pentru avize și acorduri, verificare tehnică	40,00	-40,00	0,00
	Subcapitol: 74.02.03 Reducerea și controlul poluării	1.289,00	13.054,00	14.343,00
	Articol/Alineat			
	56.50 Programe finanțate din Fondul de Coeziune (FC), aferente cadrului financiar 2021-2027	0,00	13.885,00	13.885,00
	<i>Extindere colectare separată a deșeurilor municipale - Etapa II</i>	0,00	13.885,00	13.885,00
	56.50.01 Finanțare națională	0,00	4.650,00	4.650,00
	<i>Extindere colectare separată a deșeurilor municipale - Etapa II</i>	0,00	4.650,00	4.650,00
	56.50.02 Finanțare externă nerambursabilă	0,00	8.285,00	8.285,00
	<i>Extindere colectare separată a deșeurilor municipale - Etapa II</i>	0,00	8.285,00	8.285,00
	56.50.03 Cheltuieli neeligibile	0,00	950,00	950,00
	<i>Extindere colectare separată a deșeurilor municipale - Etapa II</i>	0,00	950,00	950,00
	58.01.03 Cheltuieli neeligibile	1.000,00	-950,00	50,00
	<i>Extindere colectare separată a deșeurilor municipale</i>	1.000,00	-950,00	50,00
	71.01.30 Alte active fixe	289,00	119,00	408,00
	<i>Srijin pentru pregătirea portofoliului de proiecte în vederea atingerii obiectivelor prevăzute prin Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Ialomița - servicii pentru întocmirea și depunerea cererii de finanțare / asistență tehnică și a documentației aferente</i>	0,00	119,00	119,00
	Paragraf: 80.02.01.10 Programe de dezvoltare regională și socială	15.040,00	0,00	15.040,00
	Articol/Alineat			
	71.01.30 Alte active fixe	40,00	0,00	40,00
	<i>Strategia de dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027 - servicii de consultanță în vederea parcurgerii procedurii de evaluare de mediu</i>	40,00	-40,00	0,00
	<i>Strategia de dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027 - servicii de evaluare în vederea parcurgerii procedurii de evaluare de mediu</i>	0,00	40,00	40,00
	Paragraf: 84.02.03.01 Drumuri și poduri	201.531,00	7.080,00	208.611,00
	Articol/Alineat			
	56.48.01 Finanțare națională	11.609,00	-1.530,00	10.079,00
	<i>Modernizare DJ213A: Limită județ Călărași-intersecție cu DJ201 (Mărculești); intersecție cu DN2A (Bucu)-Scânteia-intersecție cu DN21, DJ201: intersecție cu DJ213A (Mărculești)- intersecție cu DJ212; DJ212: intersecție cu DJ201 - intersecție cu DN2A (Tândăret)</i>	1.700,00	-1.530,00	170,00



				- mii lei -
Nr crt.	Denumirea indicatorilor	Program actual	Influențe	Program rectificat
0	1	2	3	4
	56.48.02 Finanțare externă nerambursabilă	56.674,00	-4.800,00	51.874,00
	<i>Modernizare DJ213A: Limită județ Călărași-intersecție cu DJ201 (Mărculești); intersecție cu DN2A (Bucu)-Scânteia-intersecție cu DN21, DJ201: intersecție cu DJ213A (Mărculești)- intersecție cu DJ212; DJ212: intersecție cu DJ201 - intersecție cu DN2A (Tândărei)</i>	5.000,00	-4.800,00	200,00
	56.48.03 Cheltuieli neeligibile	4.605,00	-670,00	3.935,00
	<i>Modernizare DJ213A: Limită județ Călărași-intersecție cu DJ201 (Mărculești); intersecție cu DN2A (Bucu)-Scânteia-intersecție cu DN21, DJ201: intersecție cu DJ213A (Mărculești)- intersecție cu DJ212; DJ212: intersecție cu DJ201 - intersecție cu DN2A (Tândărei)</i>	800,00	-670,00	130,00
	71.01.01 Construcții	114.727,00	14.635,00	129.362,00
	<i>Modernizare DJ 201, Buești - Ivănești - Ion Ghica - Ciulnița - Cosâmbesti - Mărculești, km 57+000 - 84+000 - rest de executat</i>	32.953,00	15.000,00	47.953,00
	<i>Reabilitare pod peste râul Ialomița la Fierbinți pe DJ 101U și dublarea acestuia cu o structură independentă</i>	390,00	-365,00	25,00
	71.01.30 Alte active fixe	1.874,00	-555,00	1.319,00
	<i>Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice pe drumurile județene din județul Ialomița</i>	20,00	-20,00	0,00
	servicii de consultanță / asistență pentru întocmirea și depunerea cererii de finanțare și a documentației aferente și servicii pentru elaborarea documentației tehnico-economice faza studiu de fezabilitate (inclusiv documentații pentru obținere avize)	16,00	-16,00	0,00
	taxe, obținere avize, autorizații, acorduri, faza SF+PT	4,00	-4,00	0,00
	<i>Master plan piste biciclete la nivelul județului Ialomița - studiu</i>	230,00	-119,00	111,00
	<i>Modernizare DJ213A: Limită județ Călărași-intersecție cu DJ201 (Mărculești); intersecție cu DN2A (Bucu)-Scânteia-intersecție cu DN21, DJ201: intersecție cu DJ213A (Mărculești)- intersecție cu DJ212; DJ212: intersecție cu DJ201 - intersecție cu DN2A (Tândărei)</i>	160,00	-35,00	125,00
	servicii de consultanță/asistență pentru întocmire și depunere cerere de finanțare și a documentației aferente	40,00	-5,00	35,00
	analiză privind imunizarea la schimbări climatice	70,00	-30,00	40,00
	<i>Reabilitare pod peste canal de irigații la Movilița pe DJ 302</i>	208,00	-183,00	25,00
	servicii elaborare PAC/PTE	179,00	-179,00	0,00
	expertiză tehnică	0,00	25,00	25,00
	servicii verificare tehnică documentație tehnico-economică faza PAC/PTE	8,00	-8,00	0,00
	asistenta tehnica din partea proiectantului	6,00	-6,00	0,00
	asistenta tehnica - dirigenție de santier	9,00	-9,00	0,00
	cote CSC, taxe ISC	6,00	-6,00	0,00
	<i>Reabilitare pod peste râul Prahova la Adâncata pe DJ 101B</i>	223,00	-198,00	25,00
	servicii elaborare PAC/PTE	181,00	-181,00	0,00
	expertiză tehnică	0,00	25,00	25,00
	servicii verificare tehnică documentație tehnico-economică faza PAC/PTE	8,00	-8,00	0,00
	asistenta tehnica din partea proiectantului	6,00	-6,00	0,00
	asistenta tehnica - dirigenție de santier	15,00	-15,00	0,00
	cote CSC, taxe ISC	13,00	-13,00	0,00
	<b>DEFICIT - Sectiunea de Dezvoltare</b>	<b>106.861,00</b>	<b>-2.490,00</b>	<b>104.371,00</b>

- mii lei -				
Nr ert.	Denumirea indicatorilor	Program actual	Influente	Program rectificat
0	1	2	3	4
<b>BUGETUL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI II PROPRII AL INSTITUTIILOR PUBLICE DIN SUBORDINEA CONSILIULUI JUDEȚEAN IALOMIȚA</b>				
<b>TOTAL VENITURI</b>		<b>23.844,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.844,00</b>
<b>VENITURI - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE</b>		<b>22.564,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.564,00</b>
<b>VENITURI - SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE</b>		<b>1.280,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.280,00</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>23.844,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.844,00</b>
<b>CHELTUIELI - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE</b>		<b>22.564,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.564,00</b>
Paragraf: 67.10.03.14 Centre culturale - Centru Cultural „Ionel Perlea”		<b>3.556,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.556,00</b>
Articol/Alineat				
20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică		276,00	-3,00	273,00
20.01.04 Apă, canal și salubritate		11,00	3,00	14,00
<b>CHELTUIELI - SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE</b>		<b>1.280,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.280,00</b>
Subcapitol: 54.10.10 Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor - Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Ialomița		<b>20,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20,00</b>
Articol/Alineat				
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport		0,00	10,00	10,00
<i>Dotări independente - calculatoare</i>		<i>0,00</i>	<i>10,00</i>	<i>10,00</i>
71.01.30 Alte active fixe		20,00	-10,00	10,00
<i>Alte cheltuieli asimilate investițiilor - licențe</i>		<i>20,00</i>	<i>-10,00</i>	<i>10,00</i>
<b>DEFICIT - Secțiunea de Dezvoltare</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



Nr. 25052 /2024- 1 din 09.10.2024

### REFERAT DE APROBARE

**privind validarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 316 din 04.10.2024 privind majorarea bugetului general al județului Ialomița, și aprobarea rectificării bugetului general al Județului Ialomița pe anul 2024**

Prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii Consiliului Județean Ialomița se propune validarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 316 din 04.10.2024 privind majorarea bugetului general al județului Ialomița, și aprobarea rectificării bugetului general al Județului Ialomița pe anul 2024.

Propunerea este fundamentată prin dispozițiile art. 19 alin. (2) și art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora pe parcursul exercițiului bugetar, la propunerea fundamentată a ordonatorului principal de credite, se poate realiza rectificarea bugetului județului cu aprobarea autorității deliberative. Totodată, cu sumele aprobate prin hotărâre a Guvernului, din fondurile de rezervă bugetară și de intervenție la dispoziția Guvernului, precum și cu alte sume alocate de la bugetul de stat sau retrase prin acte normative se majorează, respectiv se diminuează bugetele locale prin dispoziție a autorității executive, potrivit legii, urmând ca la prima ședință a autorității deliberative să se valideze modificările respective.

Prezenta propunere are la bază alocările prevăzute în:

- Hotărârea Guvernului nr. 1213/02.10.2024 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unități administrativ-teritoriale;
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 113 din 23.09.2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024 ;
- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 316 din 04.10.2024 de majorare a bugetului general al Județului Ialomița;
- nota Ministerului Muncii și Solidarității Sociale – Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 23041/26.09.2024 privind aprobarea Anexei pentru finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu dizabilități, prin care este comunicată majorarea cu suma de 610,00 mii lei a subvențiilor pentru finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap;
- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, prin care solicită majorarea prevederilor bugetare din donații și sponsorizări, atât la venituri, cât și la cheltuieli.

Totodată, prezenta rectificare a bugetului general al Județului are în vedere prioritățile apărute și stabilite de ordonatorul principal de credite în legătură cu unele angajamente, activități, acțiuni și obiective în derulare, în corelare cu solicitările și fundamentările direcțiilor de specialitate și ale instituțiilor finanțate din acest buget, precum și cu execuția bugetului, respectiv încasarea veniturilor și efectuarea plăților.

Astfel, propunerea vizează la venituri:

- Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județului;
- Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale;
- Donații și sponsorizări;

- Finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap;

La cheltuieli proiectul de hotărâre vizează următoarele:

- suplimentarea prevederilor bugetare, atât la venituri cât și la cheltuieli, pe seama donațiilor și sponsorizărilor încasate până la această dată de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului;
- majorarea, unor credite bugetare aprobate pentru Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița pentru finanțarea cheltuielilor de personal, a bunurilor și serviciilor și a unor cheltuieli specifice direcției, până la sfârșitul anului. Sursele de finanțare ale acestor cheltuieli sunt cele acordate prin Hotărârea de Guvern nr. 1213/2024, precum și prin nota Ministerului Muncii și Solidarității Sociale – Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 23041/26.09.2024;
- diminuarea creditelor bugetare destinate finanțării „Programului pentru școli al României”, respectiv suplimentarea creditelor bugetare destinate finanțării contribuțiilor la salarizarea personalului neclerical, conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 113/2024;
- diminuarea bugetului propriu al județului Ialomița, aferent secțiunii de dezvoltare pe seama utilizării excedentului anilor precedenți, urmare a analizei efectuate asupra necesității de redimensionare a unor credite bugetare pentru care sarcinile au fost suplimentate, diminuate sau amânate, iar modificările aduse programului investițional al anului 2024 fiind susținute de note de fundamentare.

În raportul direcțiilor de specialitate sunt detaliate influențele asupra bugetului județului, iar în anexa la proiectul de hotărâre sunt reflectate influențele propuse care după aprobare vor fi operate în structura bugetului anului 2024 și în anexele acestuia.

Având în vedere că rectificarea bugetului general al județului, pe anul 2024 îndeplinește condițiile de necesitate și oportunitate, propun Consiliului Județean Ialomița adoptarea sa în forma și conținutul prevăzute în proiect.

**PREȘEDINTE,**  
**MARIAN PAVEL**

Redactat  
Teodorescu Gabriela - Virginia



## RAPORT

privind validarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 316 din 04.10.2024 privind majorarea bugetului general al județului Ialomița, și aprobarea rectificării bugetului general al Județului Ialomița pe anul 2024

Având în vedere:

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 113 din 23.09.2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, prin care pentru județul Ialomița este aprobată majorarea cu suma de 553,00 mii lei a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județului, în fapt modificările constând în diminuarea cu suma de 1.924,00 mii lei a prevederilor destinate finanțării „Programului pentru școli al României” și majorarea cu suma de 2.477,00 mii lei a prevederilor destinate finanțării contribuțiilor pentru personalul neclerical;
- prevederile art. 82 al Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, care reglementează următoarele: „cu sumele aprobate prin Hotărâre a Guvernului, din fondurile de rezervă bugetară și de intervenție la dispoziția Guvernului, precum și cu alte sume alocate de la bugetul de stat sau retrase prin acte normative se majorează, respectiv se diminuează bugetele locale prin dispoziție a autorității executive, potrivit legii, urmând ca la prima ședință a autorității deliberative să se valideze modificările respective”;
- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 316 din 04.10.2024 de majorare a bugetului general al Județului Ialomița;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1213/02.10.2024 privind alocarea sumei de 6.464,00 mii lei, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unități administrativ-teritoriale;
- nota Ministerului Muncii și Solidarității Sociale – Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 23041/26.09.2024 privind aprobarea Anexei pentru finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu dizabilități, prin care este comunicată majorarea cu suma de 610,00 mii lei a subvențiilor pentru finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap;
- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, prin care solicită majorarea cu suma de 3,90 mii lei a prevederilor bugetare din donații și sponsorizări, atât la venituri, cât și la cheltuieli.

Influențele asupra bugetului sunt:

### **- la venituri:**

- ✓ Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor: +553,00 mii lei;
- ✓ Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale: +6.464,00 mii lei;
- ✓ Donații și sponsorizări: +3,90 mii lei;
- ✓ Finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap: +610,00 mii lei;
- ✓ Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale și sume primite de la UE pentru susținerea derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile: +8.323,00 mii lei

**-la cheltuieli:**

proiectul de hotărâre propus spre aprobare de ordonatorul principal de credite vizează următoarele:

- ◇ suplimentarea prevederilor bugetare, cu suma de 3,90 mii lei, atât la venituri cât și la cheltuieli, pe seama donațiilor și sponsorizărilor încasate până la această dată de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului;
- ◇ majorarea, cu suma de 7.074,00 mii lei, a unor credite bugetare aprobate pentru Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița pentru finanțarea cheltuielilor de personal, a bunurilor și serviciilor și a unor cheltuieli specifice direcției, până la sfârșitul anului. Sursele de finanțare ale acestor cheltuieli sunt cele acordate prin Hotărârea de Guvern nr. 1213/2024, precum și prin nota Ministerului Muncii și Solidarității Sociale – Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 23041/26.09.2024;
- ◇ diminuarea creditelor bugetare destinate finanțării „Programului pentru școli al României” cu suma de 1.924,00 mii lei ;
- ◇ suplimentarea creditelor bugetare destinate finanțării contribuțiilor la salarizarea personalului neclerical cu suma de 2.477,00 mii lei;
- ◇ includerea/regularizarea în programul investițional al anului 2024 a surselor de finanțare și a creditelor bugetare necesare derulării Proiectului FEDR „Extindere colectare separată a deșeurilor municipale”, după semnarea contractului de finanțare etapa II;
- ◇ majorarea bugetului propriu al județului Ialomița, aferent secțiunii de dezvoltare, în urma analizei efectuate asupra necesității de redimensionare a unor credite bugetare pentru care sarcinile au fost suplimentate, diminuate sau amânate, modificările aduse programului investițional al anului 2024 fiind susținute de note de fundamentare.

De asemenea, prin note de fundamentare susținute de instituțiile subordonate Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Ialomița și Centrul Cultural „Ionel Perlea” Ialomița, se solicită redistribuirea unor credite bugetare cuprinse în „Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii”, în concordanță cu execuția bugetară de la această dată și necesitățile de finanțare specifice instituțiilor .

Influențele propuse, prevăzute la partea de venituri și la partea de cheltuieli, pentru fiecare secțiune de buget, sunt detaliate în anexa la proiectul de hotărâre pe clasificarea funcțională și economică, iar după aprobare vor fi operate în structura bugetului pe anul 2024, precum și în celelalte anexe ale bugetului județului.

Director executiv,  
Mihaela Moroianu

Consilier,  
Tanusa Năstase

Consilier,  
Diana Alexandra Lazăr

Director executiv adjunct,  
Mariana Stanciu

Consilier,  
Ramona Anghel Dumitru